
IMS〈イムス〉グループ 板橋中央総合病院 地域医療連携室 

№103 
H30/6 

※緊急の受診依頼は随時対応しておりますので、お困りの際は地域医療連携室までご連絡をお願い致します。 

       板橋中央総合病院    ℡．03-3967-4275（地域医療連携室直通） 

診療科 呼吸器内科 

氏名 木庭 尚哉（こば なおや） 

平成30年4月1日付で入職いたしました。私は大学卒業後、関連病院を含めて5年間の
大学研修を終えたのち、小児専門病院で18年間、大学病院に戻って18年間、 
臨床・研究・教育の仕事を続けてまいりました。特に大学に戻ってからの18年間は医療連
携、医療安全、経営改善などのマネジメント業務を行ってまいりました。そのようなキャリア
の中で診断、治療精度の高い小児の二次医療は重症化するリスクを低減するという認識
を持ちました。また、たとえ重症化しても低リスクな状態で三次につなぐことが可能となり 
患児の生命予後にとって非常に重要であると考えております。現在、板橋中央総合病院
では小児病棟・NICUの建設計画を進めておりますが、そのような信頼性のある小児病床
を設置したいと考えております。入院体制が構築され次第お知らせいたしますのでどうぞよ
ろしくお願い申し上げます。 

眼科スタッフのご紹介 

主な対象疾患 

実施可能な検査・治療 

・白内障       
・緑内障（薬物治療抵抗性の手術を要するもの含む） 
・網膜硝子体疾患（網膜剥離、増殖性糖尿病網膜症、黄斑疾患、眼内異物など） 
・ぶどう膜炎 
・外眼部疾患（翼状片、角結膜炎、霰粒腫など） 

・眼底3次元画像解析（OCT） 
・超音波検査 
・蛍光眼底造影検査 
・網膜電図 
・動的・静的視野検査など 

・内眼手術全般（白内障、緑内障濾過手術、経毛様体扁平部   
 硝子体切除術、胸膜バックリング（網膜復位術）など） 
 

・外眼手術（翼状片手術、眼腫瘍手術など） 
 

・硝子体内薬物注射（抗VEGF薬、ステロイド、SF6などの 
 特殊ガス） 

0

200

400

600

Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 

硝子体注射 

緑内障手術 

網膜硝子体手術 

白内障手術 

術式名 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 

白内障手術 531 525 460 

網膜硝子体手術 39 36 52 

緑内障手術 2 7 5 

硝子体注射 102 121 198 

手術症例実績 

眼科医長 
山路 浩平  

Yamaji Kohei  

月 火 水 木 金 土 

午前 山路 浩平 野呂 華子 野呂 華子 山路 浩平 山路 浩平 山路 浩平 

野呂 華子 ※北原 ゆみ子 ※徳江 裕佳 ※本田 博英 野呂 華子 ※黒川 直行 

飯田 倫子 飯田 倫子 飯田 倫子 飯田 倫子 

午後 山路 浩平 野呂 華子 野呂 華子 山路 浩平 野呂 華子 

野呂 華子 ※北原 ゆみ子 ※徳江 裕佳 ※本田 博英 ※塚原 瞬 

飯田 倫子 飯田 倫子 飯田 倫子 飯田 倫子 飯田 倫子 

夜間 担当医 

平素より大変お世話になっております。いつも数多くの貴重な手術症例をご紹介いただき、 
大変感謝しております。白内障手術は勿論ですが、当院としては網膜硝子体疾患の 
手術治療に力を入れていきたいと考えています。裂孔原性網膜剥離や細菌性眼内炎、 
水晶体・IOLの脱臼・落下などの緊急疾患にも積極的に対応したいと考えています。 
増殖性糖尿病網膜症・各種黄斑疾患にも勿論対応していますので、是非ご紹介頂ければ 
幸いです。緑内障手術（MIGSも近い将来対応を考えています)やIOL縫着も行っています。 
また、網膜中心動脈閉塞症に対しては高圧酸素療法を行うことも可能ですし、 
状態によっては脳血管内科の医師と連携を取り、ウロキナーゼの投与なども検討致します。 
急性閉塞隅角緑内障発作に対しては、角膜内皮への影響を考慮し、原則水晶体再建術で 
対応しております。ご紹介患者様（特に緊急性の高い疾患）に、円滑に対応できるよう、 
スタッフ一同一層の努力をしていく所存ですので、今後もどうぞ宜しくお願い致します。  

※ 非常勤医師 

術式名 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 

白内障手術 531 525 460 

緑内障手術 2 7 5 

硝子体注射 102 121 198 

網膜硝子体手術 39 36 52 

0

100

200

300

400

500

600

Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 

緑内障手術 

網膜硝子体手術 

硝子体注射 

白内障手術 



 

 

通常外来紹介方法 

TEL.03-3967-4275(連携室直通) または  

TEL.03-3967-1181（代表） 内線：3152・3153 

※初診時から予約制の診療科と当日受付順の診療科がございます。 
 各外来の診療時間、担当医につきましては、外来担当医表をご覧ください。 

放射線科検査予約方法 

TEL.03-3967-1197（放射線科検査予約直通） 

※読影レポートを希望される場合は、基本的に3～5日で郵送いたします。 
 当日に検査結果【フィルム又はCD-R、読影レポート】を患者さまにお渡しすることも可能ですのでご予約の際にご相談ください。 

生理学検査予約方法 

TEL.03-3967-8786（生理学検査予約直通） 

※読影レポートを希望される場合は、検査の内容によってお届け日が異なります。 
 また読影レポートができる検査とできない検査がございますのでご予約の際にご相談ください。 

  

緊急のご依頼は地域医療連携室へお電話ください。 

患者さまの受入れがスムーズに進むよう私ども連携室スタッフが対応させていただきます。 

当院での受入れが困難な場合は、状況により連携室スタッフが近隣のグループ医療機関へ 

コンサルトさせていただきます。 

     TEL.03-3967-4275(直通)          FAX.03-5914-3222 (直通)  

緊急のご依頼について 

      IMS〈イムス〉グループ 板橋中央総合病院 

〒174-0051 東京都板橋区小豆沢2-12-7 

TEL.03-3967-4275(地域医療連携室直通) FAX.03-5914-3222 E-mail.renkei.ibh@ims.gr.jp 

紹介方法・検査予約方法のご案内 

内科 
当番制にて呼吸器内科・消化器内科・ 
循環器内科が担当しております。 
【発熱、炎症反応、意識消失など】 

整形外科 
金・土・祝祭日夜間当直帯及び、 
休日日勤帯は専門医の常勤医師が 
診療を行っております。 

呼吸器病ｾﾝﾀｰ 
(内科) 

【肺炎、呼吸苦、SAT低下など】 
呼吸器病ｾﾝﾀｰ

(外科) 
【気胸、胸部外傷など】 

消化器病ｾﾝﾀｰ 
(内科) 

緊急内視鏡対応しております。 
【腹痛、吐血、下血など】 

消化器病ｾﾝﾀｰ
(外科) 

緊急手術対応しております。 
【消化管穿孔、イレウス、急性虫垂炎など】 

循環器内科 
緊急カテ対応しております。 
【胸痛、心筋梗塞、心不全など】 

心臓血管外科 
緊急手術対応しております。 
【大動脈解離など】 

腎臓内科 
【水電解質異常（カルシウム、カリウム）、 
  急性腎不全など】 

腎臓外科 【アクセストラブルなど】 

泌尿器科 【腎盂腎炎、尿管結石、尿路感染症など】 脳神経外科 
緊急手術対応しております。 
【頭部打撲、脳出血、脳卒中、脳腫瘍など】 

血液内科 【悪性リンパ腫、急性白血病、貧血など】 産婦人科 緊急手術対応しております。 

～紹介患者さまお迎えサービス～ 

開業医の先生方のご判断によりお迎えを必要とした、軽・中等症で救急車（消防庁）を要請する程でない患者さま
がいらっしゃいましたら、医師・救急救命士が同乗し当院の救急車にてご依頼頂いた医療機関までお迎えにあがりま
す。ご依頼の際は連携室スタッフにお申しつけください。 
※なお胸痛や脳卒中など、明らかに消防庁の救急車が必要な方は対象外になりますので予めご了承ください。 
※脳梗塞の疑い(発症から時間が経過している、歩行可能な軽度の麻痺など)の症状に対しては、お迎えサービスの対象となります。 
  急性発症の症状に関しては、消防庁の救急車を要請していただくよう、ご案内しております。 

IMS〈イムス〉グループ 板橋中央総合病院 地域医療連携室 連携新聞 第103号  


